questione.c.pmo. Nam si adulterii dicit tex. cōiuges rei sunt si suis obnoxie viris nō fuerit q̄sto maḡ vioue q̄ dei religiosita tē mutauerit crīmē adulterii notabilis si devotionē quā spōte et nō coacte deo attulerint libidinosa volupitate corruperit sa cūt tex.in.c.vrgentis de hereticis vbi graui² est eternā q̄ tem poralem ledere maiestatē de p̄mo ergo ad ultimū infertur ex supradictis q̄ blaspemans dign² est morte sustinere. ¶ Iste facit nam constitutio q̄ blaspematio deum mortiatur prout fecit nabucdenazor reputatur iusta et p̄o veritatevi est tex.l.c. impatores.xi.q.iij.¶ Nunc restat respōdere reuendo istam p̄tē affirmatiuam ad argumenta facta in contrariū. ¶ Primo ad tex.l.sicē allegatū in primo argumēto. Respondeo q̄ ibi illud delictum id est cōtentus religionis latebat humānā notici am numerū si deum solum habeat vtrōrem. p̄o ista solutiōe facit tex.in.c.potro de penitētiis di.p̄ma Potro illi quoniam pecata humana noncū latent non ab ipsis confessā ne alia publicata si ea confiteri vel emēdari nōluerint deum quē habent testē ipsum habituri sūt et vtrōrem. ¶ Vel scđo responde q̄ ibi loquitur quādo per in obseruantia iuramenti aliis nō leditur nisi deus ut voluit glo.in dico.l.sicē Sed per blaspemā ledetur res publ. vt dīti in scđo argumēto partis affirmative ergo dicta lex scđa nō loquīt̄ in casu nostro. Pieteres nō obseruans iuramentū offendit deum obmittendo et blaspemās offendit faciendo ergo nō valeret consequētia nō puniſ obmitendo ergo non faciendo cū grauius est delictū in faciendo q̄ i obmittendo vt voluit glo.notabilis et ibi comuniſ per doc. ap probat in.l.si mota. ff. soluto matrimonio. cū ergo cas² sint diversi non possū de vno ad aliud i ferre.l.sua. ff. de calūpiatōribus.c.ii.de trālatione platoꝝ et dicit glo.in.c. nichil in h̄bo suspēdat in fi.extra de electione q̄ diversitas ipedit p̄traditōne. ¶ Pieterea posito q̄ blaspemā et quāritū essent oīno sūla adhuc dico q̄ ille tex.nō facit cōtra p̄artē affirmatiuā. Hā cuž in dico aucten. exp̄se pbaur vt supra dīxi p̄o blaspemā cē pena mortis nō debem̄ arguēdo a simili inducere p̄terarii cuž in correctōe legī argumētu a simili reprobaf per doctrinam Dispēsatio i oīm.l.sivero. §. de viro et in.l.si. constatē soluto matrimonio. ff vno casu nō p̄ glo.in.ca.p̄lo.in h̄bo p̄cessus de feudi cognitiōe in vīibus trahit ad alio seudotū et dicit pulcre federic² de sensis in suo cōsilio. p̄iū. et iobēs andree in mercurialib² in ca. que a iure de regulis iuris in vi. q̄ dispēsatio in vno casu cōcessa non trahit ad casū simi

lem idē voluit panormi.in c. at si clericis inuersi de adulterio i
terris colū.de iudiciis. Cet facit magis stricte loquendo . Nam
per iurū equiparata adulterio et homicidio voluntario ut probat
ter. in c. p̄dicandū. xxi. q. p̄ma p̄dicandū est enī dicit tex. ut
a per iurio fideles caueant sc̄ientes hoc grande scelus esse in l.
in p̄fessis et in euāgelo prohibitū et infra subiungit qui etiā
nosce debent talem de per iurio debere penitentiā imponi qua
lem de adulterio et fornicatiō et homicidio sponte cōmisso et
tamen licet sint ita equiparata pene non sūt uniformes. Nam
pro homicidio et adulterio est pena mortis vel alia similis. l.
cōisdem l. in f. ff. ad l. cornelii de iecarcis. de adulterio est tex.
in l. quibus i fine c de adulterio. sacrilegos autē dicit tex. Nun
tiorū gladio puniri oportet et ibi glo. et tamē pro per iurio nō
est aliqua de istis penis vt probat tex. in dicta l. sc̄da de reb⁹ cre
ditis ita et si essent equipara delictū blasphemie et delictū per
iurii nō essent descendū q̄ pene essent equalēs cum expresse ha
bemus cassi in contrarium. Et ex istis sublata est dicta l. sc̄do
aliquo. ll. que ad idē tendunt a legate in primo argumento p̄tis
negative. C Ad secundū argumentū de c. si quis per capillū.
Respondeo q̄ si recte consideret ille tex. non solū est parti af
firmatiue cōtrarius sīmo probat eam non. Nam ut vīdisti supra
recitatīs ibi laycus ppter blasphemia excommunicatur clericus
deponit ergo tacite denotatur ibi q̄ crimen est morte naturali
dignum. Quod probo. Nam capiendo depositionē p̄o actuali
quod altas dicitur degradatio ut habetur in c. degradatio de
penis in vi. et ppter docto. in c. at si clerici. vbi panormi. ad xvii
colū. de iudiciis vbi inter cetera q̄ duplet est degradatio acru
alis et verbalis. Sed verbalis proprie dicitur depositio. Que
degradatio non modo cadit in babentes sacros ordines Sed
etiam in babentes minores ut dare habetur in c. si quis episco
pus. xxvii. q. l. cum etiam minores ordines sacri sunt licet so
lum maiores vocantur sacri per excellentiam ut est glo. magis
stra in summa xxxii. di. Evolut panormi. in capitulo clericis
si tonsuram de vita et honestate clericorum et in ca. clericis.
ne clericis vel monachi. Que degradatio non est dubium q̄ non
imponitur nisi vbi et multo magis grauitas delicti expostula
ret mortem naturalem. C Pro quo est doctrina Innocentii in
capitulo. Qualiter et quando : extra de accusationibus. vbi
pulcre dixerit q̄ vbi de iure canonico est degradatio. Ibi
de iure ciuilis est morte naturalis. C Imo videmus quod

Grauitas p̄iurii.

Pena homici
dū et adulterii.

Resūto ad sc̄dm
argumētū.

Degradatio.

Ordo. .

Incorrigitib[us] tanta est grauitas pene degradationis q[uod] malitien s de iure i
ponitur mors et tñ de iure cano. nō est degradatio nisi quido
delinquens circa illud delictū fuisse incorrigibile ut l ca. cū
non ab homine et ibi docto. de iudicis quasi degradatio sit ma
ior morte naturali. Idē voluit panormi. in dicto ca. et si clerici
In xii. col. et sic ex hoc patet q[uod] si dictū ca. Si quis per capil
lum loqueretur in actuali degradacione probaret partē affirmari
uā. q. nostrae. **C**aut vis q[uod] loquatur in depositione et tunc eades
paro ibi probas per tex. in dicto ca. at si clerici vbi ponit despo
sitione pro adulterio vel homicidio in qibus de iure ciuii est
pena mortis ut dicti supra. In r[ati]onē ad primum argumentum
partis p[ro]trarie et voluntatis docto. in dicto ca. at si clerici. Idē pro
batur in dicto ca. cū nō ab homine. Quia in primo casu loquit
de verbali depositione. Patet per illud q[uod] subiungit in fine lo
quendo si est incorrigibilis q[uod] degrades ergo principiu[m] nō loq
tur de degradacione actuali. Item pro hoc eti[am] facit tex. in ca.
tue discessione de penis vbi p[ro] latrociniis et criminib[us] atrocissi
mis imponit depositio et tamē pro illis criminib[us] est pena mor
tia de iure ciuii. vt est tet. in. l. capitaliū. §. famosos. ff. dū dicterint
casus illius titu. sūt capitales et in illo titu. ponit de latrocinio
l. ecclia. §. mādatis codē titu. Et si dicatur q[uod] tex. in dicto c. tue
non loquis de verbali depositione quia indistincte loquis. Ad
hoc respondeo q[uod] ibi tex. se declarat dū dicit q[uod] depositus deti
nentur per ecclesiā et ibi tenet glo. Nam si esset actualiter degra
datus nō detineretur per ecclesiā cū statim adēptus est ab om
ni foro et p[ro]uilegio ecclesiastico ut probat tex. in c. scbo de pe
nis in vi. Et voluit panor. in dicto c. cuj nō ab homine. Et ex
isti tamē q[uod] ad actualē q[uod] ad verbale depositionē mea sen
tentia constat dictū ca. si quis per capillū nō obstat parti affir
matione in eo eā probat. **C**Rec etiā obstat dū loquitur de excōmu
nicatione laici bispedematis cum adhuc probat q[uod] delictū nō pos
sit esse quasi grauius eo et q[uod] est dignū morte ut infra gatebit.
Nam excōmunicatio nō imponit pro delictis leuis² sed p[ro] cri
mine grauissimo unde tex. in c. nullus. xl. q. iii. ibi nō enī p[ro] par
uis et leuisbus causis aliquē excōmunicari deberet placet Sed
solum in casibus in quibus antiqui patres arceri ab ecclesia
fuerunt facit quod dicit tex. in c. nemo eadez q[uod] ibi quomodo
enī debet interponi nisi pro mortalib[us] cuj anathema sit eterne
mortis damnatio et alibi dicit panor. in c. clericis ne clerici vel

Pena latrociniū

**Depositū detinet
per ecclesiam**

Eccōmunicatio

qd ē anathema

monachis. In ultimo notabili q̄ eo ipso q̄ quis excoicatur sed
tur ergo erat in mortali delicto de quo latius per eundem in c.
et pte post glo. ibi de verbis significatiōe. et in c. pmo. in c.
notabili de iudicis. sed magis stricte eundo dico q̄ vbiq̄
de iure cano. imponit excoicatio ibi de iure cuius. est mors na
turalis vt pbat ter. iūcta glo. in c. tua nos de sententia exco
cationis verbo iucendia facit tex. melior de corpe iuris. sc̄b̄
abbatē in ultimo notabili in c. p̄ venerabilē qui filii sint legi
timi vbiq̄ inueniēt pena mortis in iure cano intelligit de ex
cōmunicatione. et voluit docto. in c. pmo de homicidio licet
de tute clui. in dubio appellatōe mortis emat naturalis q̄ p
docto. in c. l. ex ea pte in c. q̄ in insula de v̄bōz obligatiōib⁹. istis
facit qd̄ notat abbas in dicto c. et pte. In sc̄bo notabili. Nam
equipat excoicationē gladio qd̄ de uno ad aliud argumēta.
et ē ratio p supradictis. nā ecclesia nō babet maiorē penā ipsa. Major pena
excoicationē vt est tex. in c. corrip̄atur. ex c. q. iii. et voluit ecclesiē:
abbas in c. clericos. I sc̄bo notabili de cohabitatione clericos.
rum et mulierū et in c. postulasti post mediū de iudeis et in c.
cum sit generale in terra colū. de foro cōpetenti voluit glo.
in c. sacro de sententia excoicationis et est ratio. Nam excoi
cation nō solum peccat autem. vt est tex. in c. audi. deniq̄ xi. q
sit. et ibi glo. Imo p̄nat et custodia dei et eius ḡfa atq̄ pnu
nione hoīs vt voluit. Innocētius. et ibi p̄not. in c. si quis.
de vita et honestate clericorū in p̄ncipio. Imo si aliquis cū ex
cōmunicato cōmunicaret q̄ p̄st̄pneret claves ecclesie posset. Coicans cū
criminaliter puniri. vt voluit bal. in c. nullus. C. de maleficis excoicato
et mathematicis p̄ docto. I c. postulasti de homicidio et I c. excoi
cauim⁹ per iohānē de anania de hereticis. Quid graui⁹ excoi
catione cum tex. In c. nouit de iudicio eos infidelib⁹ equipat
Ibi sit tibi ethiūc⁹ et publican⁹ imo q̄rum ad vñū sunt deterio
ri⁹ cōditionis ipsi⁹ infidelib⁹. Nam cū infidelibus licet loqui. Deterior cō
in c. ad mensem. xi. q. ii. q̄ non licet cum excōmunicato in c. ditio exco. in
cum excōmunicato eadem q. ¶ Unde notāter dicit tex. in di
fidelium
cta q. l. c. o. i. q̄ omnis christian⁹ a sacerdotibus excōmuni
catis traditur satane quia dyabolus extra ecclesiā est. Nec an. Contra exco
gelus bonus ad hominis custodias positus in excōmunicato mutatatos:
aliquid operatur. Malus autē quod est diabolus maiorem po
tentiam in eo habet. Nam ita vitetur excōmunicato sicut rusti
cū asino vel iumento. Ita dicit hosti. et panot. in c. ita quo
rundam. vbi bona glo. extra de iudeis. Est enim excōmunicata

tus ab ecclesia sequestratus in.c.si ibi tam diu sit sequestrat⁹
de foto competenti. Quid aliud significat anathema nisi a no-
stro creatore quamdem superationem et est textus in.c. cer-
tum. xxi. q. iii. et ideo excommunicatus debet a lumine ecclae-
sie repellit ut babetur in.c. clericos in verbo infideles. xxi. vi.
et i.c. perfectio. xxv. distin. evolut abbas in vicino. c. ii. de foto
competenti facit tex per locum a speciali in.c. responso de se-
tentia excommunicationis licet tamen sit tante gravitatis ex
communicatione non timuit dicere hostię. in titu . de maledicio
in summa et iohannes de anania in.c. statuimus eodem titu .
q̄ hodie magis timetur pena quinqz solidorum & excommu-
nicatio tu tamen dic q̄ ille qui contempneret excommunicationem
non modo esset quantum ad ecclesiam in supradictis
penis sed etiam deberet puniri per beatitudinem seculare ut per
docto. in.c. postulasti de homicidio immo si statet per annum p̄
sumeres hereticus ut ibi et in.c. excommunicatus de here-
ticis per docto. modernos ¶ qd plus ab actibus ciuilibus ex-
cluditur nec aliquomodo admittitur agendo etiam si reco nre
niret immo etiam si pars nō opponeret iudex et officio suo de-
bet excommunicatum a iudicio agendo repellere in c. cum in-
ter et latius in.c. exceptionem de exceptionibus in antiquis et
in.c. cap. pievbi dicit q̄ pium est istud facere de exceptionibus
in.vi. de primis ergo ad ultimis concludendo vñimus qd
q̄ licet ille tex. in.c. si quis per capillum loquatur in excom-
municatione non tamen propter hoc probatq̄ crimen blasphemie
non sit dignum morte naturali immo ex supradictis probat
contrarium. Et si opponatur si erit blasphemia tam enorme
crimen ut merebatur mortem cur ibi non imponitur cum pe-
na debet esse conforme vilictum l. respiciendum. ff. de penis
quia ad hoc respondeo pro clariori intelligentia presumendo
certa verba innocentum in.c. licet ex suscepio de foto compe-
tentii altius exodiando nam a principio deus creauit celum et
terrā et omnia que in eis sunt. Angelicum et humanum ge-
nus spiritualia et temporalia que per seipsum rexit sicut fac-
tor rem suam gubernare solet et quem fecit homini precepta
redit impositis penam transgredienti et per seipsum Cain
puniuit et lamet et quosdem alios ut gene. iii. et. v. legitur et
sic deus rexit mundum per seipsum vñq̄ ad noe tempore noc

Marratio oī
gīnis mundi

incipit deus creaturas suas p ministros regere primum quo
rum fuit noe de quo q populi fuit rector ex eo appetet q do
minus sibi arce gubernationem dedit vt patet gene .v. et .vi.
et gene .ix. vbi noe et filii rectoriam t legem dominus dedit
in hac autem viccaria successerunt patriarche iudices/ reges
sacerdotes/t alii qui pro tempore prefuerunt in regimine iu
deorum populi et hoc vsc ad xpm qui fuit naturalis domin^o
et rex noster de quo psalmus . Deus iudicium tuum regida .
Et psalm .xxxiii. dominus iudex noster dominus legifer no
ster dominus rex noster qui christus constituit vicarium suum
petrum et successores eius in omnimodam potestatem dum
dixerit pasce oves meas . Sed quia fore iniquum videbat q mi
nister unitatis habuisset exercere gladium temporalem sibi
istud exercitum adhemit dum dixerit pone gladium tuum
invaginam . Nam cū esset minister altaris t sic unitatis repre
sentate per altare cum eius sacramentum unionem christi et
ecclesie pscerat; quā significatio ale et corporis quia si cut ani
mavilificat corpus ita christus per bususmodi sacramentum
vivificat ecclesiam . Et ideo gladii temporalis exercitum cū
dividat unitatem anime et corporis non debet esse apud mini
strum unitatis . **C**usta ultima ratio fuit panor .in .c. nouit post
iobannem andree extra de iudiciis pro quibus ego allego qd
notatur per glosam magnam in .c. debitum de bigamis vbi red
dit rationem quare bigamus non possit ordinari cum non ser
uauit unitatem ergo non potest esse minister unitatis . Unde
constitutum fuit q in mundo essent duo luminaria unum qd
haberet omnimodo potestatem sed non exercitum gladii te
poralis aliis qui vocatur imperator q haberet bususmodi
exercitum de quo in .c. solite de maiestate et obedientia ha
betur in .c. cum adverum .lxxvxi .di. cum adverum dicit rex.
deuentum ultra sibi nec imperator tura pontificatus arripuit
nec pontifex nomen imperatoris usurpauit habetur in .c. si
imperator eadam di. et in .c. causam .li. qui filii sint legitimi t
est communis conclusio omnium in .c. nouit de iudiciis nec op
portet dixerit apostolus episcopum esse percussorem minister
noui testamenti est minister mansuetudinis imo tenet docto .
et ibi latius panormitanus in principio in dicto capitulo li
cer ex suscepto q imperator in exercitio istius gladii rhalia .

Apud ecclaz
nō sit gladii
temporalis

Imperior an non dicitur in distincte babere iurisdictionem a papa nec in hoc
fit vicarius esse eius vicarius cum non possit papa revocare imperatorem
pape: ad libitum sue voluntatis ne exerceat tales iurisdictionem ut p
 batur in dicto. et licet ex suscep^tto quod posset si in distinctione de
 ceretur babere jurisdictionem ab ipso papa per l*iudicium solu*it*
 retante eo qui iudicare iussit. ff. de iudicis et per. c. super
 questionis de officio delegati idem si esset eius vicarius quam
Vicarius an tunc generalia nam p*ro*bante papa desisset esse vicariu
 possit i distin vt est. glo. in clem. et si principalis de rescriptis et voluit in-
 nocentius in. c. romana de appellationib*us* in vi. et ex istis pat*ri*
 quare in iure canonico pro blasphemia non fuit pena mortis in
 ducta cu*m* auctor iuris cano. Istud no*n* poterat facere ut est pa-
 pa sed imposuit maior penam omibus quas ipse habuerit ut
 ex supradictis pat*ri*. ¶ Pro quo etiam facit tex. in. c. dilectio
Ecclesie gladi de sententia excommunicatio*s* in vi. v*bi* ecclesiasticus gladi
 est excommunicatio facit quod alibi dixerit ambrosius in. c. co
Arma eccl*e*: uenio. xxii. q. ultima q*uod* arma eccl*e* sunt lacrime et munimē-
 ta sacerdotio nec aliis armis debet resistere. Ad idem est tex.
 forte melius in. c. non pila eadem. q. et allegavit. glo. illa iura
 in dicto. c. dilectio verbo eccl*e*stico et panou. in. c. significa-
 ti in fine de officio delegati facit tex. c. porro v*bi*. q. iii.
 ibi eccl*e* seculares nescientes arma deum solus pro pugna
Pen*a* eccl*e* torem si placuerit misericordi patienter expectat. ¶ Ex i*lli* pa-
 tet q*uod* eccl*e* non habet penam mortis quas autem penas ba-
 beat v*er* de glo. plenam in. c. ad reparandam de officio ordina-
 tri et ultra eam addit*u* q*uod* eccl*e* habet verberum castigationem
 ut voluit glo. in summa et in. c. primo quinta. q. prima et in. c.
 illi qui quinta. q. v. et est tex. in. c. primo. xxii. q. v. ea si mo-
 deratione habita q*uod* flagella in sanguinis vindictam transire
 minime videantur ita declarat tex. in. c. in archiepiscopatu*m* de
 raporumbus. ¶ Item eccl*e* potest imprimere caracterem in
 facie cum aliqua bulla ignea ut est tex. in. c. ad audientiam de
 criminis falsi. ¶ Item potest imponere penam servitutis tex.
 est et ibi doct*o*. in. c. ita quo*rum*dam de iudeis. ¶ Item potest
 iponere penam ingnominios*u* ut scindere capillos epannos
 ante et retro ut est tex. et ibi glo. in. c. de benedicto. xxii. q. i.
 et voluit abbas in. c. cu*m* sit generale in principio penul. col.
 de f*o*to competent*u* ¶ Item habet penam exilio*m*. in. c. i. de calum-
 priatoribus et in. c. accedens v*bi*. ¶ Item habet penam publica*

erationis bonorum omnium delinquentis ipsius in capitulo pro humani et sibi iohannes andree plene de homicidio in. vi Hec obstar in supradictis si dicatur q cum sit pena in blasphemante solum excommunicatio de iure cano . et mores de iure ciui. Cur in istis penis non elegimus mittiorem. ¶ Item cur non preferatur pena iuris cano. tanq dignitas cuius eius subiectum sit dirigere hominem ad bonum humanum et iudicium quod non est in iure ciui. cum solum dirigat ad bonum humum ut voluit abbas in probe. dect e. ad fi. et in capitulo clerici in principio de iudicis ergo ius cano. tanq dignus iure civili debuisset preferri. l. prima. ff. de censatoibus.

Jus ca. vel
civili. qd dign.
n^o ē de coti
subiecto

¶ Ad ista respondeo et primo ad illud quod mittior pena ē eligenda potest dici q imo eligendo mortem naturalem est eligere mittiorem penam ipsa excommunicatione per ea que supra dicti in grauitate excommunicationis vel secundo potest dici q quando multe pene imponuntur aduersis turib^o ego possum eligere quam penam voluero est verum Qvnius iuris pena condemnatus non potest condemnari pena alterius quando pene tendunt ad vindictam per doctrinā bar. in. l. i. ni. - bonorum raptorum. ff. et iohannes andree in capitulo felicis de penis in. vi. Quam opinionez panoz. post alios in capitulo de causis de officio delegati affirmat eam esse veram et priuilegium pro qua opinione allego tex. in. l. quotiens de actionibus et obligationibus quotiens dicit tex. l. obligatio inducta nisi nominatim cauerit ut sola ea actione vtratur eo nomine etiam actiones veteres competunt. Et si dicatur q ille tex. loqueatur in causa ciuii et non criminali p verbum ea actione. ¶ Respondeo q de causa ciuii et criminali arguitur. labescit enim versus aduersus ibi secundum mores priuatoornm iudiciorum. Potest quis defendere dec non esse contraria. ff. de penis. ¶ Ad secundum dum dicebatur quare non elegimus penam iuris cano. ¶ Respondeo q cum istud sit indifferens crimen tam pertinens ad ius ciuile ad cano. ut dixi supra in distinctione. Quodlibet ius seruari debet in foro suo ita voluit glosa in capitulo possessor et ibi iohannes andree in mercurialibus de regulis iuris in. vi. et in capitulo secundo de arbitris eodem libro per docto. in cap. pri. de operis noui nuntiatione . panoz. in capl. clerici de iudicis in primo notabili. Preterea cum ius ciuale sit nunc magis in favo b. iii.

Ci ius ciui.
et cano. & cur
runt q eligit.

rem religiosis cū maiorī pena cohercetēt delicta facta contra
deus nimirum si ius ciui magis q̄ alius in hoc debet pcedēt
Nam quotiens sunt nobis duo itinera ad sequendū iura yo-
lunt que magis religioni fauēt pbas p legē sit psonē. § .pe
ultimo. ff. de religiosis et sūptibus funerum et dicit panoz. i

c. qua pppter circam mediū. ff. col. in materia illius. c. de elec-
tioneq̄ fauorabilio: est disposio qua magis consuletur ecclie
sie et sic religionivndc proper hoc multa pulegia contra r-
gozem iuris sunt statuta vt pater per tēt. in. c. fina. scđm vñ iž
intellectū et ibi docto. innocentius bōtienis iobānes andree
et alii in antiquis de iudiciis vbi tēpore vñdimariū vel mess-
sium ecclie posset agere cōtra aliū quod de iugore iuris ne-
mo tali tempore posset agere. i. ff. de feriis. c. ff. in fine a cou-
trario sensu extra codex titu. facit tēx. ad idem in. c. i. de dolo

Cause ecclie siaſtice.

et cōtumia; iavbi aperie dicit in ecclesiasticis causis non ser-
uari rigorem et qđ dicit glosa in. c. in p̄esentia de p̄bitionib²

q̄ licet alias dictum ambiguum interpretat in iudicio contra
reum. I. si quis intentione ambigua. ff. de iudiciis et in. c. cum
ad eū de rescriptis. Istud non habet locū contra ecclie p̄e-
terea ad materiam nostrā redeundo cū isti blasphemantes dei

misericordia se fecerunt indignos non debent aliquo ecclie-
astico remedio adiuvari sed subilci. II. tormentis. Pro hoc fa-
cit tēx. iii. auct. vt non luxuriētur contra naturam in. § . sin a u-
tem p̄supposito q̄ facit contra ecclias qui venit cōtra indu-
cta per eam vt voluit ponor. in. c. cum sit generale de fōto cō-

Qui cōmicit in. L.

petenti ergo frustra auxiliū ecclie inuocat. c. bone memorie
magū archi. de elecpone ibi frustra. I. auxiliū inuocat q̄ I. I. q̄
micit vnde ter. in. c. sacerdotibus ne clericivel mona dicit in

dignum esse ab ecclie subueniri per quos in ea constat scan-
dalum generari. Et propter hoc delinqüēti in ecclie nō con-
perit p̄euelegius ecclie vt in ea sit tutus. c. finali de sumuni-
tate eccliearū Non. n. debent buiūsmēi psonē iuris cano. a

liquid cōsequi fauoris qđ ipsi per p̄prium scelus despererit
vt in simili de ecclie loquendo dixit tēx. in. § . quia vero ita
p̄periuntur in auctē vt liceat marri et auie et tanto magis di-
cuntur despicer qū ito ius cano. plus in se habet iuris diuinis

q̄ ius ciui. nam tale ius large vocatur ius diuinum in. cap. ni
mis de iure diuino de fureturando in antiquis in. c. i. de iura-
mento cālumpnie declarat abbās vbi bonus tēx. in. c. non de-

Jus cano. est ius diuinis

bet de consanguinitate et affinitate et in c. qualiter et quando
in secundo notabili de accusatiōibus. Igitur facit quod dicit
ter. in c. frater. xvii. q. iii. ibi nec ad supplicandum debet admī
tri qui cōmicerere tale sacrificium non dubitavit. Alii tex.
frustra enim in eo aplaudimus cuius mandata nō custodim⁹ Non custodi
Ita in c. sicut n. inquit de penitentiis d. ii. unde dicit q. ve
niens contra le. eam ad suū fauorem non poterit allegare c.
p̄mo et ibi doc. de eo qui duxit i matrimoniū quā poluit pe
adulteriū. c. inter d. lectos de donationib⁹. Cuz ergo iste bla
phemans ita grauitate deum offendendo contra ius diuinum
ut est ius cano. dicitur deliquisse nimiruz si fauore ipsius tur
p̄suatur. Nam in quo quis deliquerit in eo puniri patiatur In quo quis
ut dicit tex. in c. pastoris in fine de iure p̄donatio et in c. ad li
berandas de iudeis ibi eqno iudicio in quo deliquerit puniatur
et in c. cum olim magister de officio delegati ibi ut in eo sal
tem puniretur in quo peccauerit et in cap. litteras de tempo
ribus ordinacionum et in c. quanto de translatione prelatorū
facit quod dicit tex. c. scđo de rebus ecclie non alienandis
ibi a cōmunitate ecclie cuius facultatem afferre cupunt ex
cludantur facil. Nam qui iniuriam perpetrat in eccliam ip
sius cōmunitate priuari dederit ita texus in c. sicut antiquitus
xvii. q. iii. alibi texus in c. de viro nebando. xii. q. scđa pul
cre dixerit uno anno extra eccliam dei confitente debere c.
o cuius sacratissima vasa extra rictum xp̄iane fidei diripiē
do non dubitatū afferre et per ista p̄uo responsum ad se
cundū argumentū partis aduerso de c. Si quis per capitulū
¶ ad tertiu argumentū partis eiusdem negatiue q̄ mitius a
gitur cū deo t̄c. Respondeo q̄ loquitur quantum ad consequen
dam veniam ab ipso deo quod facillime possumus aſsequi p
hoc tex. loquens in persona chalchi de penitentiis d. i. c. liben
ter ignoscō p̄mpte indulgeo misericordiam magis volo q̄ fa
cilitudinē q̄ per sacrificium iustus cōmandatur; per mis̄r⁹ pec
cator remittitur. Non veni vocare iustos sed peccatores
ad penitentiā i. le. ei cōmēdat sacrificiū in eūgelio mia lex
per moysē per me q̄ta data est non aut̄ loquitur dicta regula
q̄ mitius agit te. q̄tu⁹ ad hoc illud delictū erga deūz vt ē bla
phemia mīn⁹ punias a iudicib⁹ mīdi imo tale delictū graui⁹ ē
aiaduertē dū. Q̄ p̄bo nam q̄to dignior est persona i quā omne
tis delictū tanto graui⁹ est delictū vt legis t̄ notatur. in c. p̄mo
b. liti

Non custodi
ens mīdata.

In quo quis
deliquerit eo
puniatur

Respolio ad
terciū

Facilis ē ve
nia a deo.

Et persona
graui⁹ deliq
tum

de calump.tex. glo. et panor.in .c. cum illoꝝ i ep̄ꝝ aut abbat̄
de sententia excommunicatiōis.tex.in .f. atroꝝ .mſl. de iniuris
Alius enim delinquit qui in dominū parentes reausus est ꝑ
qui in extraneoꝝ in magistratuꝝ vel in priuatum. Ita dicit tex
in.l. aut facta. f. persona. ff. de penis cum ergo grauius est de
lictum in deuꝝ ꝑ in quenconq; hominem vt in superadictis pa
tet et est tex.in.c. vigentis de hereticis ergo grauius quolibet
delicto debet puniri et sic tollitur illud ꝑ nutius t̄c.

Pena ē deli
cto cōformis

grauius debet puniri.pbaꝝ Nam pena debet delicto esse cons
formis et per hęc verba dixit tex.in.l. respiciendum in priucl
pio. ff. de penis respiciendum est iudicati ne quid aut durius
aut remissius cōstituantur ꝑ causa depositi Nec enī aut seue
ritatis vel clementie gloria affectanda est sed perpenso iudic
cio prout res expostulat statuendum est et dicit tex.in.c. felis
cis de penis in.vi. post multa verba proportiones delicto pe
na ita ꝑ vindicta equo excessu respondente ab offensa nostror
um cobbeantur deinceps nec enī delictum non delictū vel
non crimen crimen facere debemus vnde tex.in.c. si quis di
xerit .xi. q. sii. dixit ꝑ si quis enunciauerit iustū iniustū et iustū
iustum abominabilis est veteroꝝ apud deuꝝ. Nec enī dulce a
marum nec amaruz dulce facere debet iudex vt ibi in.c. se vñ
tex.in.c. non afferamus .xxiiii. q. i. ꝑ non debem⁹ afferre state
ras dolosas vbi pro arbitrio quod volum⁹ appendam⁹ et post
multa in fine subiungit. Quid enim dubitauerit id esse scelera
tius cōmissum qd grauius est vindicari facit qud dixit tex.
in.c. firmitatime .xv. q. i. in fine ibi homines vero quia rationa
biles sunt facti et de se et de omnibus rebus quæ in vñ
senti vite ceperunt sunt rationem deo reddituri et pro suorū
actuū qualitate recipiat aut gloriam. aut penāq; sicut dicere ꝑ¹
qui plus boni plus glorie qui plus mali plus pene psequen
tisimo notanter dicit hosti. et ibi eū sequitur panor. iii.c. de cau
sioꝝ ad finem de officio delegati ꝑ iudex efficitur infamis quā
do mitioem vel grauiorem penam ꝑ delictuꝝ expostular sta
tuer de quo est tex.in.l. seruos .C. ad.l. iulyam de vi publica
ser. priuata ibi iudicem vero nosse oppotet ꝑ graui infamia
sit notandus si violentie crimen apud se probatum distulerit
seu obmiserit vel impunitate donauerit aut molliorem ꝑ pre
stutum⁹ penam. prulerit ex quib⁹ verbis etiam cōstat capam
pena puniri mitius statucentem et illum qui nullomodo sta

Judex effi
cis infamis q
miti⁹ punit.

tuit cum deberet non et iudex debet esse mitio. I. dicit tex. I.
Si offerter in auctoritate iudicibus et illud est quod dicimus quod mitio. Iudex non debet agitur cum I. quod cum homine in I. celsis. sed de arbitrio cui si debet et mitio milibus et hoc sufficient quantum ad responsum tereti argu- lege menti. Ad quartum et ultimum argumentum partis negative de c. statutus respondeo quod loquitur in penitentia ad placandum deo in foro conscientiae qui facilissime placatur ut supra dixi. Namnrum si papa ibi tanquam dei minister eodem modo place tur quia eius iudicium debet dei iudicio esse conforme. C. ut no strum ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur iudicium papae qui tex. ad hoc fuit allegatus per panorm. in c. de multa de pre bendis in scda col. facit quod dicit tex. in c. alligant. xxvi. q. vi. in fine ibi ubi paterfamilia. largus est dispensator non debet esse tenax. Si deus benignus ad quid sacerdos austerus vult apparere. Non autem ille tex. loquitur quantum ad penam temporalem immo ibi ultra alias penas excommunicationis vel de positione oponit temporaliter agendo. Ad huc penam pecuniariam et strictius delictum blasphemie coerceretur. Et pro ista differentia quod ecclesia est pia spiritualiter agendo non autem temporaliter facit illud quod dicitur quod ecclesia non claudit gremium redeundi ut dicit tex. in epistola inter claros. C. de sancta trinitate et fide catholica. Nam istud est verum in spiritu ritualibus non autem in temporalibus ut habetur in c. super eo de hereticis in vi. et in c. penit. eodem titulo in antiquis et in c. sedes de re scriptis. Istis facit tex. in c. duo. xxiij. q. iiiij. ibi nulli enim misericordia claudenda est quod est quantum ad spiritu ritualia. Non enim papa debet velle mortem peccatoris cum principalis suus ut est deus hoc non vult facit tex. in auctoritate ut non luxurientur contra naturam in principio. Et ex istis rationibus detur responsum ad argumenta omnia facta pro parte negativa. Hunc concludo quod si quis ceciderit in buiustis delictis si hoc habeat in consuetudine intarsii quod blasphemia sit publica quod potest sive optimo ad mortem dampnari. Ita concludit doctor. in c. fina. de maledicis post cynum et petrum. I. ii. C. de rebus creditis et bal. et salicet in I. ii. II. ad. I. iulym maiestate. nec semel vel bis id faciendo deberet puniri pena mortis sed alia graui pena non tam magna ut ibi habetur in dictis iuribus pro quo facit nam licet alias sit reservata episcopo ab solutio blasphemie ut voluit glo. c. si episcopus de penitentibus eremissio

nibus in vi. et est tex. in.c.fina.de maledicis tamen istud iter-
ligitur de blasphemia publica et non simpliciter ut habetur di-
ctio iuris². Et dicitur publica quae est vulgarissima et quae multe
personae sunt scandalisatae quae frequens hoc commiserit de qua est
tex.in.c.fina.xxvi.i.q.vi.ibipublicus et vulgarissimum crimen est
quae vniuersam contumaciam et blasphemiam in l. iii.in princi-
pio. C. de summa trinitate et in l. palam. ff.de verbis significa-
tione vel aliorum potest dici publicum quae est notoriu[m] iuris vel
facti iuxta notata in c. vestra de cohabitatione clericorum et mu-
lierum. ¶ Iste conclusioni iam facte de blasphemia facit quod
vouis iohannes de ana.l.d.c.si.p³ bal.alibi quae licet episcopo non pos-
sit facere pacem de blasphemia. Istud est versus quando illa bla-
phemias facia est also indurato alias bene posset, p[ro] iura de q[ui]b[us]
ibi per eum. Grauitate autem huius delicti ultra supradicta possiu-
m[us] p[ro]ciper quae etiam maledictione dignos nos non debemus blasphemia
reverti est tex.in.c.bi.igf.xxviii.q.iii. Si igitur dicit tex. michael non
fuit auctor diabolo et esse maledictione dignissimo iudicium infer-
re blasphemie gromagis ab eo maledictio puri esse debemus
mereret diabolus maledictus. Sed propter angelorum blasphemia ex
ire non debuit. Et nota illud tex. qui probat op[er]i. ba. quam supra re-
tulit ieiunio[n]alib[us] blasphemie quod id est blasphemia et ma-
ledictus. ¶ Tex. in babominatione istius delicti facit quod habet
in dialogo divini.gregorii vbi ipse recitat pueri quicunque
ex filio patris fuisse propter blasphemiam raptum a diabolo res q[ui]-
dam mirabilis cum in hominibus erat homo quicquid videt ignorat
ut dicit tex.in.l.i.¶ de falsa moneta. Nec p[ro]miciens in talis e-
stat homicidium aliquam irregularitatem incurrit nec homicidium
posset notari ut plene habet in cle.l.de homicidio. Est verum
quod doc.in.c.i.de delictis puerorum recitat illud divini . gregorii
dubitatur an raptus ille culpa pueri vel patris eius non corigen-
tis acciderit de quo vide ibi. ¶ Ultio pro complemento vide cer-
ta. Ab sacrifici petri in c. generalis. lissi. de magnis quippe studi-
is dicit ibi tex. p[ro]cauendus est ne fides aut doctrina negli-
catur blasphemef. Et et superadversus humano more loquendo. Sen-
tentia pilati visceri p[ro]p[ter] fuisse iustam si in christo fuisse blasphemia
quod in fine falsum esse ostendat. ¶ Nunc capio secundum caput res-
ultans est illo articulo quae filius dei se fecit. Ali si aliquis qui fi-
lius dei non esset se faceret cum rem sacrâ fiduciâ apparet p[ro]miceret

¶ Tex de bla-
phemie.

Grauitas bla-
phemie.

Irregularis

crimē sacrilegii qd ex infra dicendis lari apparet. Et p̄p
pono q̄ sacrilegium dicatur quasi leviter sacrum siue ratione
rei sine ratione persone siue ratione loci plene nota per
bal. in.l.si nondum .C. de furtis vbi etiam habetur post glo Requisitio
sam. Ibi q̄ duo ad hoc vt sit sacrilegium requiruntur de iure sacri legi.
ciudi. et vnum de iure canonico. alibi dixerit glosa. in capitulo
lo. sacrilegium. xvii. questione. iii. sacrilegum esse violatōes
sacre rei et rex. in.l.i.C. de crimine sacrilegi dicit sacrilegiū
esse offendere diuinam saecularitatem. C Multa exempla sacri
legi ponit rex. i capitulo. quisquis. xvii. questione. iii. Et l.i. Extra faci-
sacrilegiū. ff. ad legem iulyan peculatus. C In materia vi. legi.
de plene per uno. in capitulo. cum pro causa de sententiā. expō-
municationis per docto. in ele. i. de penis. jC Item omnis ille
qui mentitur deo sacrilegus dicitur ut est textus. in. capi- Mētēs deo
tulo serpens. ibi q̄ sacrilegiū de penitentiis. distinctio. i. Et
ibi. glosa. idem dicit in menciente pape t q̄ sacrilegium tan-
to malus quanto digniori persone committitur. C Item est
scientium q̄ crimen sacrilegii est crimen mixtum tam iuris ei-
uslo q̄ iurio canonici. et nōmodo ecclesiasticus index sed se. Iudex sacri
cularia etiam se debet in hoc impeditus est textus. et ibi glo legi.
sa in verbo adiunimus de penis in. vi. Et in.l. placet. C. de fa-
cro sanctis ecclesiis vbi bal. dicit q̄ sacrilegus punitur pena
temporali et pena ecclie ad idem est textus in capitulo sunt
quedam. xxii. q. v. Et est textus in capitulo cum sin generale
de foro competenti et ibi panormi. in secundo notabilitate
C Item est scientium pro clariori doctrina proxime dictorum Penas sacri-
q̄ pro tali criminē potest agi ad penam corporalem et tunc nō legi.
se interponit ecclesia. l. si quis in hoc genus. C. de episcopis
et clericis. C. Item potest agi ad penam spiritualem videlicet
ad excommunicationem iuxta glosam in capitulo sacrilegiū
xvii. q. iii. Et tunc solum iudex spiritualis se interponit cum
secularis non habeat excommunicationem. C Item pro tali
criminē potest agi ad penam pecuniariam de qua in capitulo
quisquis in preallegata. q. iii.
C Item potest agi ad rem substractam quando sacrilegium
est cōmissum ratione rei. Et in istis ultimis duobus casibus
indifferenter possumus adire pro tali criminē tam secularem
q̄ ecclesiasticū iu dicem: et est in electione agētis: Ita panor.

per illum tex. in dicto c. cum sit geniale per c. cōquestus de
foro competenti. Et habetur in c. felicis de pena in vi: Item
**Sacrilegii ē
crimē papalē** presuppono q̄ istud crimen est crimen publicum vbi quilibet
admittitur ad excusandum de quo est tex. clarus in dicta l. Si
quis in hoc genio: Et est delictum ita grauissimum q̄ homici-
dio equiparatur vt prodat texsus in capitulo abstulerit. tit.
q. ii. Per hec verba qui abstulerit patri vel matri aliquid di-
ceatq; hoc peccatum non esse homicide particeps est. Pater
noster sine dubio Deus est qui nos creauit: mater vero nostra
est ecclesia que nos in baptismo regenerauit. Qui ergo xp̄i
pecunias rapit auferit vel fraudat homicida est. ¶ Et hec p-
evidentialibus sufficient:

¶ Hunc quero an incidentis in tale delictū ture possit ad mor-
tem dampnari. In quo arguitur primo q̄ non per tex. in ca-
sacrislegium vbi glo. xvii. q. iii. Nam quando p̄miciis in persona
ecclesiastica excoicatur ipso iure. Si in rebus post trinam ad-
monitionē c. quisquis eadē causa et q. Item imponitur pena
pecuniaria vt babeat in dicto loco in c. si quis contumax: Ibi
potro ipsum sacramentum duplē penam / pecuniariam
et excommunicacionis meretur. Cum ergo nō sit pena mortis
in dictis iuribus determinata nos eam ponere nō debemus/
quoniam mēbroasi hominum minime dñi sumus etiā mēbroasi
nostriq; liber homo. ff. ad legē aquilitā In tantū q̄ nō modo
alium imo nec se ipm̄ homo potest interficere c. nō est nostrū
xliii. q. v. facit L. non tm̄. ff. de appellationsbus. Et quod no-
tat panor. in. c. fl. de pactis ve ligil illi qui tāta e qdem oran-
da ibumanitate detestandaq; leuicia sic rapit vt morte filiorū

**Contra bo-
micias.** sicut p̄curū vita dei filius r̄pus hoīis formā accipiens mor-
tez subire nō dubitauit ita texsus in capitulo primo de homi-
cidio in sexto babeat homo memoria illa orrandaba verba
ensciata dauid per deū nō edifficabis michi templū q̄ vir sā
guinis es de quo babeat i. c. si quis oēm. i. q. vii. Et de cōlectra-
tione. di. i. i. c. qualiter in pein. De grauitate autē homicidii po-
tes te certiorē reddere p̄ ea que legitur et notatur in. c. fl. de
tp̄ib⁹ ordinationū vbi i grauissimis cribus occulitū tū q̄ nō i
pedis p̄p actā penitētiā i ordib⁹ suscep̄tis vel suscip̄tis e tū
i homicidio ipedis. ppt ei⁹ enorūtate. e notādū q̄ nō mō ho-
micias dieis q̄ p̄sumi iffecit s; etiā q̄ oditōl ei detrabit e. ppt

**Quotriplex
ē homicidiū.** ea ho. i. fūma b̄ homicidio t. io. de ana. i. ru. eo ti. dixit duplex

esse homicidiū alterū spūale. qd multis modis sit. alteris cor
porale vt est occisio hominis ab homine facta. vt ibi p. eos. Et dicit
tex. te penitentia. vi. i. c. homicidioz. tria genera dicebat eē be
atus petr² et pena eoz parlē sicut igit^b homicidas fratru inhi
fectores ita detractatores quoqz eoz eosqz odiētes homici
das esse malfestabat t l.c sequēti. Ibi ponit aliud gen^b homi
cidiū spūale. Vide ergo tu qui detrahis quale delictū icurris
vñ tex. bellissime dicit iii. q. iii. i. c. detractatores. qui diuīsa au Contra de
ctoritate erradicādi sūt auctores inimicoz ab ep̄al submōne tractores:
mus accusatōe t testimonio. et tex. i. c. detinētores vi. q. i. dicit
detinētores sūt qui homī vltam ac mores corrupunt his q sub
stantiā alioz pdiaqz diripiūt ipsi enim ea que extra nos sunt
licet nostra sunt auferēt nostri autē detractatores ac moz cor
ruptores sine qui aduersus eos armantur. nos ipsoz proprie
decipiunt. Ideo iuste infamēs sunt et merito ab ecclesia ex
torres fiunt. et eadem. q. in c. summā materiam cōtinuādo dī
cit sūma iniquitas est fratres detrahere vel accusare. Unde
scriptū est omnis qui detrahit homicida est. et omnis homici
da nō habet partem in regno dei. et est tex. in c. accusatores.
xvi. vi. dicit accusatores id est detractatores fratru episcop²
excommunicat: et si emendauerint viciū recipiet eos ad cōmu
nione nou tamen ad clerū. Detractio autē mea sententia nisi
ab homicidio omni probitate denudato nō procedit sepl³ enī
vidi alienām virtutem cum moleste ferre ac ei detrahere qui
maxime a virtute absunt: Et in hoc dilataui fumbeias tibi lo
quo: detractor: vt si iuste forte michi quidpīam posses im
ponere acerbitate vlti ex supradictis. Nam notoria tua nō
turam compescas quibus addo ciceronē: in inuestiuā con
tra salutēum in fine sue orationis: Ibi sepe enim vidi graui²
offendere animos auditorū eos qui alienā flagitia aperte di
cere qz eos qui cōiserunt: neqz crēdas excusari: si non spe
cialiter loqueris: sed sub velamine alteri detrahis cum tua
circumloquaciovim habet specialis loquela vt in materia no
stra dicit glo. in cle. i. in verbo detrahunt de priuslegiis. vt tā
dem finem imponam hūc odiose materie vos quibus de
trahitur consulatur verbum veritatis dum dixerit finite illos
ceci sunt et duces cecorum: et hoc in simili dicit textus in ca
magne ante finem de voto: quid enim obest homini q ex illa
tabula vult velere humana ignorantia si de libro vīnentium

euz nō delectat iniqua conscientia. Ita dicit lex. in c. quid ob-
est. xi. q. iii. et eadem. q. in. c. senti. dicit lex. senti de augustinio
quicquid libet: sola me in oculis dei conscientia non accusat.
Idem dicit lex. in. c. sequenti. Certe addas lex. in. c. inter ver-
ba eadem. q. iii. ibi gloria nostra hec est testimonium conscientie
nostre testis in celo meus est si ergo nobis est testis in celo et
corde remittamus stultos foris loqui quod volunt subiungit.
Quid enim aliud verrabentes faciunt nisi quod in puluerem sufflat
et in suos oculos terram excitant ut unde plus detractionis
perflat inde minorem veritatem videant. Et hec sufficient quantum
ad ea que acciderunt ad primum argumentum partis
gatiue articuli nostri: quod pro sacrilegio non sit pena mortis.

Sedm argu-
mentum **C**redo qua parte scbo facit lex. in l. iii. in. §. mandatis ff. ad
legem iulyam peculatus ibi Et sic constitutionibus cauetur
ut sacrilegi extra ordinem digna puniantur pena. Et sic non est
pena mortis sed est quedam pena arbitraria id est arbitrio iu-
dicis imponenda nam ubi non est in iure certa pena expresa:
Hec pena re illud relinquitur arbitrio iudicis ut est glosa in. c. super bio. i
quiriti. arbi. verbo arbitrium de accusatiobus facit quod legitur ei nota
trio iudicis. tur in. c. de causis. de officio delegati. et melius pro hoc facit
lex. in terminis nostris in. §. penultimo. insti. de publicis iu-
diciis. dicit ibi textus quod lex iulia peculatus eos punit qui pu-
blicam pecuniam rem sacram vel religiosam furati fuerint/
subiungit si iudices tempore administratio nō substrinxerint/
capitali aiaduersione puniuntur alii vero qui in banc legem
inciderint pene depositionis subiungentur. Ergo cum loqua-
tur de sacrilegio et non imponit penam mortis nec nos sim-
Satio è dice ponere debemus cum in istis penalibus et multoformis satis-
re non dicit lex est dicere non dicit lex. l. vniuersal. §. si autem a deficiendo. C.
de caducis tollendis. l. si seruum. in. §. si quis suus. Ibi non
dicit praetor. ff. de acquirenda hereditate. **C**ertio ad idem
facit textus. in. l. sacrilegii. ff. ad legem iulyam peculatus.
Sacrilegii penam dicit textus debitam dabit proconsul. pro
qualitate personae. proqz rei conditione et temporis etatis et se-
pus vel clementius vel severius statuere. et scio multos etiam
ad bestias dampnasse sacrilegos. nonnullos viuos exussisse.
sed moderanda est pena ad bestiarum dampnationem vsqz.
Et sic ad plus viderur penam sacrilegii esse ut sacrilegii sub-

felatur bestiis que pena est ut cum eis comedat et ea deducat. **Pena dñna**
alia qz bestialia faciet ut declarat glosa in .S. pene iusti. qui nonis ad de
bus modis ius partie potestatis soluitur licet aliter fenerit sias.
glosa in .l. qui vltimo. ff. de penis vbi sentit qz in tali pena sit
mors hodie tamen nulla est dubitatio. Cum in loco istarum
antiquarum penarum vt est ista et pena aque et igni successit
deportatio vt habetur in .l. gallus in .S. t quid si tantum per
glosa et doctores. ff. de liberis posthumis. Cum ibi non sit pe
na mortis sed est pro sacrilegio determinata alia pena non de
bet iudex penam mutare et mortem imponere. **H**ec vbi e certa
pena statuta non est alia de potestate ordinaria imponenda
da vt voluit glosa et ibi panor. in penultima colump. in capitulo
tulo bone vltimo de electione facit quod notat glosa in capitulo **E**bis e certa
super his de accusationibus et sentit abbas in capitulo pena iudex si
cum venissent post prin. penul. columpne de iudicis. Et in ea imponit alia
pitulo. i. super glosam. si. in discursu secundi membris sue disti
cionis co. ti. **C**uarto et vltimo pro hac eadem parte strin
git textus in .l. placet in .fi. C. de facio sanctis ecclesiis vbi
postqz loquitur qz ecclesia non debet subici muneri extraordi
nario subiungit si quis contrafecerit post debite vltionis acti
moniam que erga sacrilegos iure pro mouenda est perpetuo
deportationis exilio subdatur ergo pro sacrilegio non est
pena mortis patet quia si pro sacrilegio esset mors non impo
neretur ibi post peccatum sacrilegii deportatio quomodo eniz
mortuus deportaretur. Iste facit uam quo ciens in eodem
imponuntur due pene una est pena mortis et alia non. Et de **M**inimo pena
berent concurrere nunc imponitur prius pena mortis quia iponit ante
tunc alia esset frustatoria sed imponit pena minor morte e qz mors.
postmodum pena mortis ita doctores post glosam ibi in .l.
omnes. C. de delatoribus li. x. quam glosam pro singulari als
legat ange. in .l. numqz. ff. de priuatis delictis et .io. de anania
in capitulo fi. post medium sexte columpne de collusione de
tegenda. et hoc non est nisi qz post mortem punire esset fru
stra imponere legem loquo de pena ipsius corporis de quo
latius baldus. in dicta. leg. omnes addas tamen istis qz in co
trarium facit textus reputatus singularis in .l. vni ca in .S.
fi. ff. nul nouari appellatio pedente. et qbz voluit bar. p illu tec
in .l. ii. l. S. fi. ff. de custodia reorum. Et roman? i suis singul?rib?
I xvi. carta. Singulari incipiente suscipientiam cautelam inq

bus locis habetur. Q si queritur de grauiorū delicto retardat
pena minoris delicti nisi dices et retardatur quantum ad co-
Questio de
grauiorū delicto et tardat
pena minoris
gnitionem sed cognito de grauiorū delicto prius debet imponi
minor pena maxime i.e. su. i quo si prius imponeret maior minor
esset frustratoria per supradicta. ¶ Igitur non obstantibꝫ puto
contraria opinionez nre esse virorem. Quod imo sacrileg⁹
in signi sacrilegio dignus est mortes sustinere. quod p[ro]m[pt]o pe-
bo per tex. clarum et appertum in. l. si quis in hoc genus. C.
de episcopis et clericis dicit ibi tex. Si quis in hoc gen⁹ sa-
cilegi proruperit ut in ecclesiis catholicae irruens sacerdo-
tibus et ministris vel in ipso cultu loco aliquid importet iniu-
rie. qd geritur a presidibꝫ puinciat si aduertatur et post subici-
git circa mediū illius tex. diuini cultus iniuriā capitali iniunc-
tos seu p[ro]fessos reos sententia esse vindicanda. ¶ Cum ergo
ille qui se fecisset filium dei sit offensus diuini cultus et in tas-
si sacrilegio qd maius non posset inueniri ergo debuisset ad
mortem cōdempnari. Secundo idem p[ro]b[us] per tex. in. l. sa-
cilegii. ff. ad legem iulianam pecculat. Sacrilegi dicit ibi tex.
capite puniatur. Et ibidem hoc tenuit glo. et bar. id est voluist
bal. in. c. i. in. f. iniuria de pace iuramento firmanda in scda.
colump. in ysisbus feudoru. ¶ Tertio p[ro] eadem parte facit te.
in. l. in p[ro]m. ff. ad legem iulianam maiestatis dicit ibi tex. p[ro]tis-
muz sacrilegio crimen est quod maiestatis dicit quasi vult di-
cere tex. q[uo]d plus est sacrilegium q[uo]d criminē lese maiestatis et iue-
ritate grauius est et acerbius fore iudico diuinam & tempo-
ralem ledere maiestatē ut dixi supra per tex. in. c. ut gentis de-
hereticis. Modo cū p[ro] criminē lese maiestatis sit pena mor-
tis. ergo p[ro] sacrilegio. Cū grauius sit sacrilegium criminē lese
maiestatis. ut dixi. Quod autem p[ro] criminē lese maiestatis
sit pena mortis dicam latius in illo articulo. quia hic. Se re-
gem fecit. ¶ Quarto ad idem arguo sic sacrilegus et ho-
pat homicidū et venenarius equiparātur quātū ad penam effusio-
nis sanguinis vt pbat tex. in. c. homicidas sacrilegos et vene-
narios punire nō est effusio sanguinis s[ed] leg. si misterio. xviii.
q. v. sed p[ro] homicidio. tvenenatione est effusio sanguinis ad
mortem ut supra dixi ei[us]q[ue] p[ro] sacrilegio. Nam illa determinatio
de qua in dicto. c. homicidas cū reipiecat plura determinabi-
lia debet p[ro]formiter determinare. Nam hoc iure. ff. devulga-
ri et pupillari. l. q[uo]d. C. de impuberum et aliis substitutioni
bus cū similibus. Quinio ad idem arguo sic grauius est sa-

erilegium q̄ crimen adulterii ut voluit glo.in.c. at si clerici
in verbo ma iora circa mediuz extra de iudicis Et potest esse
ratio nam non ita excusatur sacrilegus sicut adulterii cu; adul. Sine pecca-
teriu; sit crīmē carnale & aliquo nodo in eo homo excusatur to carāli pau-
cum sine eo pauci inueniuntur ut dixit tex. et ibi glosa.in.c. ci imenianū.
quia sanctitas.l. di. modo cū saltēm bodie in masculo pio a =
dulterio sit pena mortis ut tenuit glo.l. q̄uis. C. de adulteriis
ergo multomagis pro sacrilegio. Lūz penā grauitate delicti
metimur . ut latius dixi supra per l. respiciendis .ff. de penis.
C. Et pro eadē parte facit tex.in.l. aut facta in. f. locu; ff.
de penis dicit ibi tex.loc⁹ facit ut idem furtum vel sacrilegiū
capite luendū vel minori supplicio sit q̄do ergo dicit capite
referritur ad sacrilegium cū ad furtum de illo iure non pote-
rat refferri cum p eo non sit pena capitalis ut legitur et nota-
tur in auct. sed novo iure. C. de seruis fugitiuis C. Septimo
a forciori facit tex.in.l. si quis non dicam rapere. C. de episco-
pis et clericis vbi non modo psacrilegio ppetrato: sed etiā p
actēptato ē pena mortis C. Octauo tūtio arguo sic ois pena q̄
posset habere locū pro quo cungi furto debet habere locu; p
sacrilegio ista est doctrina bal.in.l. si nondū. C. de furtis . Et
est ratio: Nam cū sacrilegiu; sit mai⁹ furtu ergo furtu; est.nā
quod maius est vtiq; tanti est.l. cum furti. ff. de in item iuran Quod mai⁹
do. Modo sic posset esse tale furtum in quo etiam de iure cōi estvnoq; tan-
eset pena mortis ut dicit bal.in.c.l.in. f. iniuria de pace iura
mento firmanda in vñ. seu. post cinum in aucten. sed novo iu-
re. C. de seruis fugitiuis pio quo facit tex.in.l. penul. ff. de p
ditione ob causam in.l. capitaliu; in. f. famosos. ff. de penis.
Ergo pro sacrilegio est pena mortis. Et hec sunt que tacitus
friuelio satis pbant partem affirmatiuā articuli nostri C. Re kespōsio ad
stat respondere ad veducta in cōtrarium. C. Et primo ad.ca. p̄mū argumē
sacrilegium allegatū in p̄mo argu. respondeo ex his que dixi
supra in articulo blasphemie respondendo ad.c. si quis p cap-
pillum. exiit. q.i C. Itē ad scđm argu. quod feci de. f. manda-
tis respondeo q̄ non sequitur est pena exordinaria ergo non Respōsio ad
est mors quia istud est p̄tra. glo. reputata singularez in. f. in secundum
summa in verbo exordinario insti. de iniuriis que vult penaz ex
ordinariam posse cōtinere mortez. et idem voluit bal. in dicto
f. iniuria et in.l. l. ad finem. C. de his qui latrones occultaue-
runt. io. de anania in.c. inquisitioni de accusationib⁹. io. de y-
mola. vbi latius in.l. u. ff. de publicis iudicis. Sed ideo idō
c.l.

§. mandatis relinquit arbitrio iudicis tale sacrilegii q: ali-
qd posset esse ita leue q: nō est morte adiuvante adum ut infra
subiecta nec mirum q: sacrilegii aliud leue et aliud graue. Nam
sunt aliquae qualitates sacrilegii agrauantes puta persona s: quā
cōmictus. et alie ut dixi supra in evidentialibus facit glo. in
dicto. c. sacrilegum. xviii. q. lxxv. Merito in dicto . §. mandatio
iudex debuit discernere cuius qualitas erat sacrilegii et pro-
pterea hoc nos dicimus omnes penas esse arbitrarieras q: multe
qualitates agrauant vel iniuriant delictū et penam et voluit flo-
rianus et io. de anania in. c. f. de maledicis per. c. sicut dignum
de homicidio facit tex. in. c. deus de peccatis. et remi. Et quod
habetur in. c. i. de voto et in. c. muliereo de sententia excom. Et

¶. ad iii. arg in. c. medicine de penitentiis dicitur. ¶ Id tertium argu. quod
scilicet de lege sacrilegii respondeo q: loquitur in capite sacrile-
gii minima in quo ego fateor: q: ad esset pena mortis. Putasi
q: uero surripuerit puerata sacra vel sepulcrum vel sacratae q: pena
cipez secus si fuisset sacrilegii graue pira sacra publicavet pira
tra deum directe ut est in casu nostro. et ita loquuntur iura p: ista vi-
tima c: vera pte allegata. ita voluit glo. in. dtā. l. sacrilegii pro
qua facit glo. in. c. felicitas in verbo sacrilegii de penis i. vi. Id

¶. ad iiii. ar. quartū et ultimū argumentū respondeo q: ibi loquuntur de pena
ipouenda sacrilegio per eccliam. et istud voluit dicere tex. Iver
bo acrimoniam quasi pueniens a latere matris ecclie et ita sen-
tit ibi glo. sensus ergo illius lice est talis q: ultra penam exco*ī*
cutionis que de iure cano. imponit sacrilegii. c. sacrilegii sepius
allegato debet cogens eccliam ad munera exordinaris depor-
tari. et sic patet q: ille tex. nō loquuntur de pena sacrilegii iuris ci-
uilis. et isto modo nō obstat parti affirmativa et q: ille intellectus
sit versus ad istas. l. pbo per io. de anania in. c. significasti i. psal-
me de homicidio ubi dicit exco*ī*cationes esse apud barbam de iure ci-

Exco*ī*catio ē utili. t. pbauit hoc q: dictā. l. placet quasi sacerditis q: illud abus
a. pbata q: ius acrimonial de quo in dicta l. placet intelligat dc pena iuris ca-
no. et sic de exco*ī*catione ex quo ipse ibidē insert q: dictū. c. si-
gnificasti q: exceptio exco*ī*cationis potest opponi in foro ciuil-
li etiā et iudice laico quod ultimum voluit glo. in. l. l. ¶ de
furo et facti ignorancia. Et et istud videtur posse prima facie
concludi sentencias pilati fuisse iustum. Nam ex illo criminis
q: filium se fecit si esset aliquis qui non fuisset potuisse meri-
to iure q: optimo ad ultimum supplicium dampnari tam ex cas-
pate blasphemie q: ex capite sacrilegii. Et ex ambob: potuisse

accusari. Nam quo ciens ex uno facto plura sequi velicta ex
omnibꝫ procedi potest accusatio ut voluit panor. in. c. at si cle Accusatio plu-
rī in. xl. colump. de iudiciis de quo videoas pulcray glo. in. c. riū criminuz
virginibus. xvii. q. i. Et pro ista conclusione ad hoc facit Mā ex uno facto.
qui occupat sibi templum incidit in crimen lese maiestatis. l. i.
ff. ad legem iulyam maiestatis cuius criminis pena erit latius
infra dicam est moꝫ ergo multo magis in illo qui occupauit
sibi religionem vi esset simplex homo qui fecisset se filiuꝫ dei
ex quo etiam capite resultaret heresis sed quia est crime per
se notum et de eius pena habetur in. c. Super eo et in multis
altis similibus iuribus de hereticis in. vi. in. c. excommunicata
mus eo. ti. in antiquis aliter ipsum exiare non curio. ¶ Item
pro complemendo istius materie sacrilegii accedat tex. in. l. i.
¶ C. de episcopis et clericis vbi dicit q̄ relaxare sacrilegos dic **Cōtra sacri-**
pasche vbi alii relaxantur esset turbare leticiam festiuitatis **legos.**
quis enī subiunctus textus sacrilego diebus sanctis in dulge-
at. Et nota illum tex. in illo pro confirmatione supradictorum:
q̄ sacrilegium p̄secidio et aliis grauissimis criminibꝫ antepo-
nit quasi sentit sacrilegium eē illis grauiꝫ. ¶ Itē nota ad co-
gnoscendū quādo quis est sacrilegus q̄ nō modo de iure ca-
no. est inuidere res ecclesie sed etiam res p̄moniales cleri-
corū ut videtur velle abbas in. c. cetero in. v. colump. de iudi-
cīis glo. in. c. similiter per illis tex. xvi. q. i. pro quo facit quād
voluit glo. in. c. Q̄q̄ de censibꝫ in. vi. vbi eodē preuale glo gau-
dent clericis in suo p̄monio sicuti in p̄monio ecclesie ibi de
hoc allegat alia iura. ¶ Item est sacrilegium nō modo adime-
re res ecclesie sed etiam turbare ecclesiā possidentem ut p̄-
bat tex. in. c. conquestus et ibi abbas in. in. nota. de foro com-
petenti et lapus allegatioue. ¶ Lxvi. istud declarat quādo per
violenciam turbat secus si sine violencia abbas tamē in loco
prīme allega. ultra supradicta tenet q̄ quilibet tenens res
ecclesie etiam sine violencia si non habet voluntatem ecclesie
est sacrilegus per tex. in. c. si quis p̄cipū. xvi. q. vlti. Et pos-
test esse ratio quia q̄tū ad deūz non est differencia tenere in **Tenere alie-**
luste alienū vel inuidere alienū ut est tex. in. c. sepe de restitu- **nūz in luste ē**
tione spoliatorū et in. c. decime. xvi. q. i. et ibi glo. in. verbo in **iuadere alie-**
uadunt et ppter ea diximus q̄ inueniens res alterū et non re- **num.**
situens tenetur furti sicut si ab alio substraxisset. l. falsus. f.
qui alienum. ff. de furtis in cap. si quid. xliii. q. v. Si quid in-
uenisti dicit tex. et nō redditissi rapuisti q̄tū porfisti fecisti q̄:

**Cōtra facili-
gūs legi fa-
ta.m.**

plus non inuenisti qui alienū negat si posset et tolleret de²enī
co^e interrogat et non manus. **C** Ultimo est sciendum q^{uod} faci
legio non modo ipse sed etiam eius familia in detestatio^{nē} cui
minis prohibetur a sacris vt est tex. et ibi glo.in.c.miro. xvii
q.iii. et est glo.in.c.venerabiles in verbo sacrilegi^ū de electio
ne vbi plus dicit notanter q^{uod} etiam repellitur ab omib^z acti
bus legitimis videlic^a a testimonio vel iudicare et similia facer^{et}
Et hec sufficiat q^{uod} ad illud caput q^{uod} filius dei se fecit et etiā
exaltationem duorum articulorum scilicet blasphemie et sacrilegi i
c. **A**picio secunduz illatum p^{ro}tra xp̄m videlicet hunc iuueni-
mus p^{ro}mouētē*vniuersitatis pp̄fisi* ec. Et q^{uod} istud erat sedicio

Quid ē sedis quedā est querēdum quid est sedicio. **D**ic q^{uod} est quedam cōci-
tatio populi ad aliquid illicitū perpetrandum etiam si non fi-
at directe cōtra rem publicaz per tex.in.Laii. in.5. qui sⁱ edi-
tione vbi glo.ss.de re mili. et dicitur a sedeo per cōtrar iuz q^{uod}
populus non sedit irvnū vel quis sedendo machinat. **E**t nota
in materia et enormitate istius criminis seditionis cōspiratio-
nis et cōuenticule q^{uod} et si aliquādo fieri possunt licite et vi
debimus infra iuxta conclusione questionis nostre quā faci

Cōspizator am contra pilati tamen ille qui fecerit eaz repellitur a testi-
monio vt voluit inno.in.ca.i.et.a.de re iudicata et cū sequitur
bal.in.c.i.in.5.cōueticulas de pace iuramento firmando quod
intellige nisi p^{ro}ducere tur intell^omoniūz ut detegeret cōspira-
tionem vt est tex.in.c.si.de testibus cogendis. **E**t hoc est etiā
in odium istius delicti. Nam alias socius criminis non admici-
tur et tamē securus est in cōspirationib^z vt dixi de vitro^z babef

**Socius cri-
minus an sit** in.c.veniens primo. et ibi bona glo.de testibus. **Q** Utē nota q^{uod}
in bmoi delicto epus habet iurisdictionem etiā de iure civili
vt probat tex.in dicto.5.cōueticulas et ibi sentit bal. et exp̄s-

**Jurisdictio e-
piscopi de iu-
cili.** se jo.de anania in.c.cū ex insuncio de hereticis alias in rubri-
ca de scismaticis. Item dicit alibi bal.in vñibus feudoz in.ti.
de p^{ro}bbita feudi.alienatione per federicū in.5.pieterea i pri-
q^{uod} tanta est malitia isti^z et minis q^{uod} non est tam magna res q^{uod}
per seditionem non fiat pua per duo iura ibi per euz allegata

**Primus ar-
gu.ptis neg.** et istis breuib^z p^{ro} euidentibus sum cōtentus. **C** Munc que-
ro an sedicio sus possit ad mortez dampnari. **C** P^{ro}mo vñib^z
Pena pma q^{uod} non et dico sic.mors est peccatio vite que pmaatio non ba-
tioris nō bē ut locū nisi in casibus expressis sed talis casus q^{uod} sediciosus
locū nisi i et et beatvita pmaari non est expressus ergo q^{uod} autem pmaatio non
peccatio. **b** habeat locū nisi in expressio est tex.in.5.cum igitur in aucten-